Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

ANEXO

MINUTA DA ATA - PREGÃO ELETRÔNICO N°.040/2017

Aos 09 dias do mês de março de 2018, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio da
Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Goiânia, para dar continuidade aos
procedimentos licitatórios referentes ao Pregão Eletrônico nº 040/2017, cujo objeto é
Contratação de empresa para fornecimento de Projetor Digital com fluxo luminoso de
16.000 ANSI lumens, para atender a Secretaria Municipal de Cultura- SECULT.
Encerrada a análise da proposta e documentos de habilitação da empresa arrematante
JOÃO PAULO DE AQUINO ROCHA, os autos foram encaminhados à Secretaria
Municipal de Cultura – SECULT, por meio do Despacho nº. 138/2017 – GERPRE (fl.149)
para realização de novos orçamentos, visto que o preço ofertado para o lote ficou acima do
estimado. Após o retorno dos autos, verificamos que as solicitações encaminhadas não
foram totalmente atendidas. Desta forma, o processo foi novamente encaminhado ao órgão
de origem por meio do Despacho nº. 025/2018 - GERPRE (fl. 155). Posteriormente, os
autos regressaram a esta Secretaria e de acordo com as novas pesquisas de preços, as quais
se encontram anexas aos autos (fls. 152 a 154/157 a 173), verificamos a necessidade de
negociação. Assim, a empresa arrematante foi consultada sobre a possibilidade de redução
do preço (Doc. anexo aos autos - fls.177/178), todavia, não manifestou interesse. Portanto,
tendo em vista o preço ofertado superior ao valor estimado inicial e demais orçamentos
constantes no processo, bem como o lapso temporal que ocasionou o vencimento da
proposta, a licitação fica FRACASSADA. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira e a
Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida e achada
conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior,
para, se assim entender e concordar, promover a republicação do Edital. O resultado será
publicado no site: www.goiania.go.gov.br.

ANA PAULA SALVIANO CAMPOS
Pregoeira

CRISTIANE PIRES DE LIMA SOARES
Membro da Equipe de Apoio